



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7235 URL <https://www.tokyo-radiator.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 裕哲  
問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %     |
| 2026年3月期第1四半期 | 8,714 | 1.5 | 729  | 81.6 | 793  | 82.6 | 661                  | 83.5  |
| 2025年3月期第1四半期 | 8,583 | 5.9 | 401  | 60.4 | 434  | 45.9 | 360                  | 100.6 |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 86百万円 (△89.8%) 2025年3月期第1四半期 854百万円 (39.7%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第1四半期 | 70.09           | —                          |
| 2025年3月期第1四半期 | 38.38           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2026年3月期第1四半期 | 32,392 | 23,731 | 67.2   |
| 2025年3月期      | 32,918 | 23,950 | 66.7   |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 21,782百万円 2025年3月期 21,960百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 13.00  | —      | 32.50 | 45.50 |
| 2026年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        | 22.50  | —      | 23.00 | 45.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 34,000 | △0.2 | 1,700 | △0.9 | 1,850 | △3.7 | 1,250               | △12.2 | 132.75         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年3月期1Q | 10,400,000株 | 2025年3月期   | 10,400,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期1Q | 966,158株    | 2025年3月期   | 966,158株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2026年3月期1Q | 9,433,842株  | 2025年3月期1Q | 9,387,892株  |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (会計方針の変更に関する注記) .....              | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 9 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)の当社グループ(当社及び連結子会社)の主要市場でありますトラック市場におきましては、日本市場においては需要が堅調に推移しました。

また、産業・建設機械市場におきましては、日本市場では建設投資が伸び悩み、中国を除くアジアでは鉱山機械が好調だったものの、北米での在庫の積み上がりの影響で需要が減少しております。

このような状況のもと、当社グループにおいて、日本では当社製品の需要が堅調に推移し、前年同四半期に比べ売上は増加しました。一方、海外において、中国では前年同四半期に比べ売上は減少しました。東南アジア地域のタイ・インドネシアにおいては、経済の低迷の影響から商用車を含む自動車販売市場の不調が続き、前年同四半期に比べ売上は減少しました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期に比べ1億30百万円(1.5%)増加し87億14百万円となりました。

利益面におきましては、売上高の増加や製品ミックスの影響、生産効率化などの原価低減活動を推進した結果、営業利益は3億27百万円(81.6%)増加し7億29百万円となり、経常利益は3億59百万円(82.6%)増加し7億93百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は3億円(83.5%)増加し6億61百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### a. 日本

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 70億73百万円 (前年同四半期比 6.5%増)

・セグメント利益 4億14百万円 (前年同四半期比 150.5%増)

#### b. 中国

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 16億8百万円 (前年同四半期比 17.6%減)

・セグメント利益 1億98百万円 (前年同四半期比 18.7%増)

#### c. アジア

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 7億52百万円 (前年同四半期比 12.4%減)

・セグメント利益 89百万円 (前年同四半期比 41.5%増)

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、323億92百万円と前連結会計年度末に比べ5億25百万円の減少となりました。

流動資産は209億86百万円と前連結会計年度末に比べ1億35百万円の減少となり、固定資産は114億6百万円と前連結会計年度末に比べ3億90百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、電子記録債権が2億58百万円、現金及び預金が2億41百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が5億48百万円、商品及び製品が1億21百万円減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産が2億96百万円、投資有価証券が1億33百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、86億61百万円と前連結会計年度末に比べ3億5百万円の減少となりました。

流動負債は76億4百万円と前連結会計年度末に比べ82百万円の減少となり、固定負債は10億56百万円と前連結会計年度末に比べ2億23百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、未払費用が2億13百万円、電子記録債務が1億57百万円増加したものの、設備関係未払金が2億96百万円、支払手形及び買掛金が2億円減少したこと等によるものです。

固定負債減少は主として、繰延税金負債が1億89百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、237億31百万円と前連結会計年度末に比べ2億19百万円の減少となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益6億61百万円と配当金3億7百万円の支払との差額で利益剰余金が3億54百万円増加したものの、為替換算調整勘定が4億17百万円、その他有価証券評価差額金が91百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 8,413,749               | 8,655,189                    |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 5,940,487               | 5,392,289                    |
| 電子記録債権         | 2,845,188               | 3,103,834                    |
| 商品及び製品         | 1,070,357               | 949,312                      |
| 仕掛品            | 467,540                 | 477,520                      |
| 原材料及び貯蔵品       | 1,937,245               | 1,928,220                    |
| 未収還付法人税等       | -                       | 3,422                        |
| その他            | 448,023                 | 477,431                      |
| 貸倒引当金          | △485                    | △461                         |
| 流動資産合計         | 21,122,106              | 20,986,759                   |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物        | 6,708,326               | 6,659,550                    |
| 減価償却累計額        | △4,028,294              | △4,041,749                   |
| 建物及び構築物（純額）    | 2,680,032               | 2,617,800                    |
| 機械装置及び運搬具      | 17,917,880              | 17,769,239                   |
| 減価償却累計額        | △14,067,867             | △14,032,291                  |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 3,850,013               | 3,736,947                    |
| 工具、器具及び備品      | 7,390,738               | 7,242,205                    |
| 減価償却累計額        | △6,470,543              | △6,421,933                   |
| 工具、器具及び備品（純額）  | 920,194                 | 820,271                      |
| 土地             | 1,106,558               | 1,106,558                    |
| 建設仮勘定          | 197,669                 | 176,341                      |
| 有形固定資産合計       | 8,754,467               | 8,457,920                    |
| 無形固定資産         | 184,445                 | 193,784                      |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 1,806,728               | 1,673,532                    |
| 繰延税金資産         | 90,183                  | 81,962                       |
| 退職給付に係る資産      | 888,113                 | 901,042                      |
| 破産更生債権等        | 22,035                  | 20,937                       |
| その他            | 72,184                  | 97,786                       |
| 貸倒引当金          | △22,035                 | △20,937                      |
| 投資その他の資産合計     | 2,857,210               | 2,754,323                    |
| 固定資産合計         | 11,796,124              | 11,406,028                   |
| 資産合計           | 32,918,230              | 32,392,787                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 3,127,287               | 2,926,379                    |
| 電子記録債務        | 2,243,235               | 2,401,233                    |
| 未払費用          | 1,171,653               | 1,385,178                    |
| 未払法人税等        | 139,102                 | 163,134                      |
| 製品保証引当金       | 30,480                  | 29,304                       |
| 特別クレーム損失引当金   | 76,834                  | 69,303                       |
| 営業外電子記録債務     | 136,782                 | 158,263                      |
| 設備関係未払金       | 339,983                 | 43,183                       |
| その他           | 421,945                 | 428,674                      |
| 流動負債合計        | 7,687,305               | 7,604,654                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 24,608                  | 24,485                       |
| 繰延税金負債        | 995,966                 | 806,310                      |
| その他           | 259,455                 | 226,098                      |
| 固定負債合計        | 1,280,029               | 1,056,894                    |
| 負債合計          | 8,967,335               | 8,661,549                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,317,600               | 1,317,600                    |
| 資本剰余金         | 778,300                 | 778,300                      |
| 利益剰余金         | 16,576,348              | 16,931,001                   |
| 自己株式          | △714,117                | △714,117                     |
| 株主資本合計        | 17,958,132              | 18,312,784                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 900,087                 | 808,150                      |
| 為替換算調整勘定      | 2,426,041               | 2,008,453                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | 676,495                 | 653,278                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,002,625               | 3,469,882                    |
| 非支配株主持分       | 1,990,138               | 1,948,571                    |
| 純資産合計         | 23,950,895              | 23,731,238                   |
| 負債純資産合計       | 32,918,230              | 32,392,787                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 8,583,828                                     | 8,714,104                                     |
| 売上原価             | 7,489,988                                     | 7,302,638                                     |
| 売上総利益            | 1,093,839                                     | 1,411,465                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 692,236                                       | 682,176                                       |
| 営業利益             | 401,603                                       | 729,289                                       |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 25,201                                        | 22,181                                        |
| 受取配当金            | 39,926                                        | 40,226                                        |
| 受取賃貸料            | 398                                           | 393                                           |
| 受取手数料            | 2,291                                         | 1,794                                         |
| その他              | 14,817                                        | 8,691                                         |
| 営業外収益合計          | 82,635                                        | 73,288                                        |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 4,466                                         | 3,734                                         |
| 為替差損             | 45,062                                        | 4,340                                         |
| その他              | 83                                            | 665                                           |
| 営業外費用合計          | 49,612                                        | 8,740                                         |
| 経常利益             | 434,626                                       | 793,837                                       |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 965                                           | 23,506                                        |
| 特別損失合計           | 965                                           | 23,506                                        |
| 税金等調整前四半期純利益     | 433,661                                       | 770,330                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 100,336                                       | 206,558                                       |
| 法人税等調整額          | △49,909                                       | △140,745                                      |
| 法人税等合計           | 50,426                                        | 65,813                                        |
| 四半期純利益           | 383,234                                       | 704,517                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 22,910                                        | 43,265                                        |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 360,323                                       | 661,252                                       |

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 383,234                                       | 704,517                                       |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 57,689                                        | △91,937                                       |
| 為替換算調整勘定        | 431,139                                       | △502,419                                      |
| 退職給付に係る調整額      | △17,454                                       | △23,217                                       |
| その他の包括利益合計      | 471,375                                       | △617,574                                      |
| 四半期包括利益         | 854,609                                       | 86,942                                        |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 763,944                                       | 128,508                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 90,665                                        | △41,566                                       |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

|                       | 報告セグメント   |           |              |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 日本        | 中国        | アジア<br>(注) 3 | 計         |              |                                |
| 売上高                   |           |           |              |           |              |                                |
| 顧客との契約から生じる収益         | 6,644,752 | 1,952,806 | 859,539      | 9,457,098 | △873,270     | 8,583,828                      |
| その他の収益                | —         | —         | —            | —         | —            | —                              |
| 外部顧客への売上高             | 6,498,439 | 1,226,443 | 858,944      | 8,583,828 | —            | 8,583,828                      |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 146,312   | 726,362   | 594          | 873,270   | △873,270     | —                              |
| 計                     | 6,644,752 | 1,952,806 | 859,539      | 9,457,098 | △873,270     | 8,583,828                      |
| セグメント利益               | 165,488   | 167,599   | 63,460       | 396,549   | 5,054        | 401,603                        |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |              |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 日本        | 中国        | アジア<br>(注) 3 | 計         |              |                                |
| 売上高                   |           |           |              |           |              |                                |
| 顧客との契約から生じる収益         | 7,073,463 | 1,608,338 | 752,697      | 9,434,500 | △720,395     | 8,714,104                      |
| その他の収益                | -         | -         | -            | -         | -            | -                              |
| 外部顧客への売上高             | 6,900,900 | 1,060,607 | 752,596      | 8,714,104 | -            | 8,714,104                      |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 172,563   | 547,730   | 101          | 720,395   | △720,395     | -                              |
| 計                     | 7,073,463 | 1,608,338 | 752,697      | 9,434,500 | △720,395     | 8,714,104                      |
| セグメント利益               | 414,503   | 198,901   | 89,802       | 703,206   | 26,082       | 729,289                        |

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。  
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 353,232千円                                     | 312,932千円                                     |